hennam infernalem sine fine sustinebis, et vestrum utriusque liquefactum absorbenti aurum ab imanissimis dicetur tortoribus. Huius sitisti, auctoritate. Holi igitur monache hic loculos, noli tibi collata occulta re munera. Multo minus monasterij bona defraudare noli, nec perturberis si ea que ab aliis suscipis retinere non permitte ris. Neque ob id etiam fratres verare et conturbare velis, cogita quod versuti hostis caliditas est, ut te irritet et prouocat ad iracundiam, rixas, et contentiones, quatenus monasterij pacem et fratribus caritatem conturbe. Quare contra calidum hostem causus esto contra eius versutias, vigila tibi laqueos eius precaue, terrena cuncta quibus te decipere nititur calcare stude, ut cuius propheta hostiam laudis deo sacrificias dicere possis. Dirupisti domine vincula mea. Et rursus laqueus, scilicet dyaboli contigerit est, et nos liberati sumus. Non igitur corruptibilia et caduca petas, non que tibi ad iudicium sunt affectes, sed dices, quod petas quod regnatur, o miser et ignaue, non quod audis prophetam cantantem, vnam peti a domino hanc requiram, ut inhabitem in domo domini omnibus diebus vite mee. Age ergo, terram fluentem lacum et mel, vitam, scilicet eternam require, hanc pete ad hac aspira, que a te auferri non poterit, quam si cum retum terrenarum contemptu adipisci et possidere valebis. Quid petis facultates huius seculi perituras ac sordidas. Quid phonenore huius seculi tantum suspiras. Quid ferues et antiaris in amore peculiaritatis, et delectaris multiplicare argentum et ducari in vestibus ut appareas in oculis hominum gloriose. Quare pro omnibus divitiis tuis hoc illucque mens tua discurrit. An ignoras o miser, quod de malis caducis et rebus quas congregas gemas, quod cum ipsis omnibus demergaris in profundum inferni, forsitan times ne pecuniam amicas, et non metuas ne animam tuam infernali pena detrudas. Ecce enim celorum regnum promissum est tibi, ecce vita eterna preparata est tibi, et non exardescas pro tali regno, et non suspiras pro tali vita, non contemniscis pro supplicio quod tibi preparatum est pro nequissima dilectione pecuniarum vel vestium, vel lucro appetendo. Audi nunc vocem domini dei tui dicentis.

Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Audite hec fratres dilectissimi, audite veracissimi largitoris promissa et tale regnum amate, pro tali speciosa patria suspirate, et amorem pecunie, vel vestium affluentiam, vel peculiaritatem radicatus de cordibus vestris festinetis euellere. Si hec enim caduca, que summa sunt anime amaueritis, ad illam celestem patriam peruenire minime poteritis. Hec ab alta sagacitate indagine profectus est interpretatio, credendum nihilominus est ut suo tempore Augustinus propter hos canones aliqua suis fratribus et clericis dederit seruanda statuta, in quibus pro singulis criminibus singularis temporales peccentias ieiunandas taxauerit, sed quas delinquentes perpositus pro presenti seculo erat iudicatus, sic ergo non solum eterna pena a deo sed etiam temporalia a preposito rem collatam celantes furti erant iudicio condendi.

Lxxiiij qdragesimū sextū Augustinus

Indumenta vestra fini arbitrium prepositi lauenet sive a nobis sive a fullonibus, ne interioris anime sordes contrahat mude vestis nimis appetitus.

Lxxviii qdragesimū sextū Ambrosius

Qui preest non super patrum traditiones soluendas, sed super fratrum transgressiones puniendas constituitur, transgrediunt autem fratres preceptoris nostri mandata non solum in spiritualibus oberrant, sed etiam si temporalibus non conuenienti modo utuntur, quare prepositus non solum quomodo fratres ieiunent, quomodo orent, quo pudici sint, quo contemplationi dediti attendere debent, sed etiam qualia portent indumenta scilicet ne nimis vilia, ne nimis pretiosa, ne nimis pauca, ne superflua, ne nimis nitida, en nimis etiam imunda, quam in his omnibus, quod precaudum esse preceptor non sacer dicit, notabilis esse habitus potest, valde enim notabile est, ut frater qui mundicie debet vacare mentis, vacet mundicie

l. 2

vestis. Quid enim ex hoc vanitatis studio
inserre possumus, nisi quod plus de reste quam
de spiritu. plus de corruptibili quam de incor-
ruptibili. plus de lana ouium quam de gra-
tia redemptoris omnium curetur. Ob ea
rem valde dolendum esse inquit Bern. ut
habitum noster qui humilitatis solet esse
insignis a monachis nostri temporis ge-
stetur superbus. iure igitur ne per inanez
gloriam in habitu peccemus. ne interioris
anime fordes contrahat mundo vesti-
num appetitus. preceptor noster vesti-
menta nostra sivea nobis sive a fulloni-
bus lauari iussit. Tanto enim quisque inter
polluitur in animo. quanto ad inanem glo-
riam exteri disponitur in corpore. Magis
gnopere igitur curare debent prelati ne
per nitorem vestium delinquant subditi.
Perinde Apostolus nos admonet dices
Nolite conformari huic seculo. sed refor-
mamini in nouitate sensus vestri. Nam quod
huius seculi formam expetunt. interiorum
pulchritudinem non exquirunt. Hec autem
scilicet mentalis mandicia est. quam a no-
bis deus requirit dicens. Lauamini mudi
estote. afferente malum cogitationum ve-
strarum ab oculis meis. Et Christus in euange-
lio non vestem sed faciem. hoc est consci-
entiam mundare et lauare leiuinatibus iu-
bet. rursus et non in vestimentis. et alijs ter-
renis. que erugo et tinea demolit. et que
fures asportant. sed in virtutibus et in ce-
lo thesaurizare mandat. ubi neque erugo
neque tinea demolit. et ubi fures non effor-
diunt neque surantur.

Textus quadragesimus septimus Augustinus

Iluacrum etiam corporis quoti-
ens infirmitatis cogit necessitas.
nime de negeat sed fiat sine mur-
mure de consilio medicine. ita ut etiam si
nolit iubete preposito faciat quod facien-
dum est pro salute. Si autem ipse velit. et
forte non expedit sue cupiditati non obedia-
tur. Aliquando etiam si noceat prodesse
reditur quod delectat. Denique etiam si la-
tentis est dolor in corpore famulo dei di-
centi. quid sibi doleat sine dubitatione cre-
datur. sed tamen utrum sanando illi do-
lor quod dilectat expediatur. si non est cer-
tum medicus consolatur.

Comenius quadragesimus septimus Ambrosius

Aedicine nomen amodo tempera-
mento et fuisse impositum existi-
matur. et non nimium et precipi-
tanter. sed paulatim quantum solum suf-
ficiat adhibeatur namque multo constat. tatu-
modiocti antem natura gaudet. immodera-
tio enim omnis non salutem. sed pericu-
lum afferat. sed utrum expediat. et quantus
aut quando. et quomodo. non nisi a doce-
et expertis medicis iudicari potest. et ideo
lauacrum corporis. sive quodcumque aliud
medicamen quotiens infirmitatis cogit
necessitas minime delegeat. sed illud ego
to libenter caritatue et sine murmure. non
quidem et abrupto. non extempore. non
inconsulto. non sibi proprium appetitus
ut voluptuosi faciunt. sed de consilio me-
dicina tribuatur. Medicus enim infirmi-
tatem. et infirmitatis causam dignoscere
habet. et iuxta infirmitatis genus confer-
re medicamenta. ipse enim si lauacro opus
est. consulere et precipere habet. et an in na-
turali. vel in artificiali balneo lauari de-
beat infirmus. Et si naturali ad cultus re-
gionis balneum sit mittendus. quoniam
non omnia eandem habent proprietates
nec sanandi omnibus una est efficacia. Si
vero articiale debeat lauacrum adhibe-
ri. quibus sit ex rebus confidendum. cali-
dis utpote aut frigidis. resolutiuis. aut
constructiuis. aut alijs aliorum generum
rebus doctus et expertus medicus ipse quod
infirmitatis nouit causam. dum tanta cō-
sulere potest et debet. cui et credendum et
obedientium est. Credendum quidem
quoniam unicusque in suo arte expto. me-
rito est adhibenda fides. quae tanto est ob-
bus humanis rebus necessaria. ut nulla si-
ne ea neque corporis neque anime potest es-
se salus. immo neque ars neque doctrina. ne-
que quevis illa bona actio esse sine fide potest.
Perinde apostolus Paulus dicit. sine fide im-
possibile est placere deo. Perinde Aristoteles
ait. Oportet ad discentes credere. Per-
inde Cicero in scriptis de re publica re-
degit fundamentum iusticie esse fidem. Per-
inde philosophus Avicenna inquit. plu-
res fides quam medicina sanat. frequenter emi-
ti aptitudine et appetitia medici gratiosa
et ex quadam cōfidentia quam egrot inde

Helpit natura iā deficiens qualescit. Obe diendū insup est medico. & certe a nobis valde honorand⁹. qm̄ ppter necessitatē ut Salomon inq̄. creauit illū de⁹. Medicus qdēz & nature & tui mister est qui nr̄is spatiens infirmitatib⁹ non solū corporales in salutem corporis reuelauit medicinas. sed ipse etiā non tediñat⁹ est p nr̄is sanan⁹ dis mentib⁹. e celo ad nos vt medic⁹ de scendere. Ysaia testante. q̄ ait. Ne languores nr̄os ip̄e tulit. & dolores nr̄os ip̄e por tauit: non p passionis solū receptionē. s̄ p remediū collationē. Itaq̄ de p̄prio san guine coliriū. de flagellato corpe & p̄rito corde emplastū. & aia p̄ciuz. de dinitate ef ficaciā ad nos sanandos effecit. iō inquit Augusti. Medicina iō inuēta est. vt pellaē virtū. & saneſ infirmitas venit ḡ salvator ad gen⁹ h̄uanuz. nullū sanū inuenit. ideo magn⁹ medic⁹ venit. Agn⁹ qdēz in do ctrina. qm̄ ipse ēars artū & ineffabilē & in finita sapia. Hinc clamat Bern. o sapia q̄tā arte medendi in vino & oleo anime mee sanitatē restauras. fortis saguis. & sua uit̄ fort̄. fortis p̄ me & suavis mihi. Agn⁹ in virtute qr̄ cū a planta pedis vsc̄ ad virticez capiz̄ non extitisset in eo sanitas se sua sanavit potentia. & toti⁹ h̄uum ge neris sanādi vberrima stulit. p̄pria virtute remedia. magn⁹ in spassione. qr̄ oīm lan guetiuz oēs infirmitates curauit. Illumi navit qdēz cecos. loquela muc̄. surdisq̄ restituit auditū. leprosos mūdavit. & solidauit claudos. Mortuos resuscitavit ab inferis. Et nullū tandem fuit languentiu⁹ gen⁹. qd̄ se a suo potuit calore abscondere. Agn⁹ in experientia. experientia qdem in tpiis acq̄rit̄ diuturnitate. sed ecce antiqu⁹ diez. ab ip̄a sui eternitate oēs nos suo p spepit oculo pteat⁹. magn⁹ deniq̄ in mul tiplici remedioz appositione. Itaq̄ em̄ in finitā artē infinitos latet modos ad oēs morbos sanandos. Itaq̄ nō credendum solū. s̄ obediendū est medico. & adeo qd̄ vt si egrot⁹ sponte nolit iubēre p̄posito faciat qd̄ faciēdū est p̄ salute. Hēpe sicut fides sine opib⁹ mortua est. ita pax p̄ odest credere medicū bonū eē. & ei⁹ p̄cep̄ atq̄ silijs nō parere. Hinc Aug⁹. ait. Non sit medic⁹ quid salutifex quidue p̄trariuz pe cat egrotus. q̄c si egroti estis. nolite me dico dictare. q̄ vob̄ medicamina velit ap

ponere. Si autem velit & forte non ex pedit. sic cupiditati nō obediāt. Et q̄re qm̄ nonnunq̄ qd̄ delectat prodesse credi tur cum tñ noceat. Ultum em̄ interest inter cupiditatem & necessitatē. Nam qd̄ ex necessitate est. utile est. qd̄ ex cupiditate est. vitium est. At vero sunt nonnulli q̄ asserunt religiosis corpalez omnino non sp̄tere medicinam. H̄ipfecto hominem esse animal rōmale non intelligunt. qm̄ si hac pollerent doctrina intelligerent vtiq̄ hominē stare ex aia intellectua & corpe & qd̄ ad corp⁹ medicina ad aiam vero disciplina spectet. intelligerent etiam qd̄ si ad corp⁹. cib⁹. potus. tegmen. & om̄is vel defensio v̄l p̄seruatio nature spectaret. id ipsum medicina spectaret qm̄ medicina ē vt Augu. in li. de morib⁹ ecclesie vtar. quic quid oīno corporis vel tueſ. vel instaurat salutem. Nec isti plus sapiant Apostolo qui carnis curam fieri prohibet in desiderijs. in necessitate vero non prohibet. qui discipulo suo Thimotheo p̄cep̄. vt mo dico vino vteretur. ppter stomachum. et frequentes suas infirmitates. Sūt & alij qui in mimis etiā dolorib⁹ mox accersire medicos & iugiter stomachum madefieri medelis non desinunt. H̄i nō intelligentes q̄ assidua pigmenta & continua antidota corporis virtutem exhaustant. se incurabiles reddunt. & carnis maliciam supra modum sectantes. & non nisi carnali ter viuentes. cum immoderata carnis cura student propria nutrire desideria. Quidam tandem sunt qui p̄quis non putent religiosis negandas esse medicinas. rigorem tamen spiritū dūtaxat imitantes. eas etiā ob infirmitatis necessitate cōpulsi cōtēnunt. H̄i profecto nō intelligūt. q̄ virtū dum modum non habet in vitium vertic quo sit. vt dū affectant prorsus spiritua literatuere se per numero cum vitijs carnē extinguant. Et non attēdentes. sicut apostolus Paulus iubet. q̄ castigare et non mortificare carnem debeamus. nonnūq̄ proprie sūt persone homicide. propterea omnibus debitus est ponendus modus Primi quidem suū relinquentes errore credant. nō vltro & citro scrūs dei corporalem negandam esse medicinam. Alteri reprimendi sunt. ne faciant quod carnaliter concupiscant. nāq̄ salus corporis ad

seruendum deo seruanda est. carnis au
tem voluptas extingueda. Postremi ne
obstinati in suo mancāt sensu immoderate
se afflgentes cogendi sunt facere quod fa
ciendum est pro salute. Et qm̄ nō nullle
sunt infirmitates que p̄ extēria diffici
le cognoscunt. ideo subdit. Deniq̄ si latēs
est dolor in corpore famulo dei dicēti. qd
sibi doleat sine dubitatōne credat. Ma
gna esse vtendum cōpassione. mire tñ con
iuncta prudentie iussit. Compassionē q̄
dem et misericordiam habendam insinuavit.
cū absq̄ dubitatione p̄cepit esse creden
dum. si latens est dolor in corpore dicēti.
qd sibi doleat. Prudentiam nō in credē
do seruandam ostendit p̄ dei famuli ad
iectionem. Ac si diceret. nō cuiilibet indis
ferenter. sic de occulta egritudine dolenti
credendū est. qm̄ non desunt sepenume
ro in monasterio dolentia singētes. vel vt
suis cōmodius vacent voluptatibus. vel
vt a laborib⁹ extimant religionis. quibus
nullo mō est mos gerēdus. quinimo ad
pudicitā. castitatem. honestatem. priam.
et diuinū cultum die noctuq̄ seruandum
sunt oībus modis cōpellendi. ne in mo
nasterio immoderata quies fiat eis in ani
mo in debiles labes. Sed si famulus dei
extiterit q̄ se intrinsec⁹ dolore assererit. ei
absq̄ omni hesitatiōne credat. Famul⁹
autem dei dīnoscit si cum san⁹ est quoad
pōt. libenter ieunat. si die noctuq̄ ecclē
siam sollicite frequentat. si humiliis. si pa
tiens. et obediens est. Si equo aīo corre
ctiones tolerat. si ricas et zizanias inē fra
tres nō seminat. si proximo pī est et misē
ricors. si verba dei libent audit. si contem
plationi et meditationi est deditus. si illece
brosum voluptuosāq̄ odit vitas. si in suo
sermone verax. ita vt nō mendax. non fal
lax. nō duplex fuerit cōprobatus. qm̄ dei
famulus custodit vias suas. vt nō delin
quat in lingua sua. s̄z hec et alia ad dei fa
mulus spectantia quispiā seruauerit. seq̄
dolere inter⁹ faretur. ei proculdubio cre
datur. meref. qm̄ eius vita suū cōmendat
sermonem. et veritas in obseruantia man
datoz. digna est fidei suoz verboruz. En
stāte saluatorē. qui dicit. a fructibus eoz
cognoscetis eos. Boni iīḡ famuli dei
fruc⁹. religiosa cōuersatio. vite honestas
conciūnia. et alia ei⁹ bona opera idoneū

sunt testimoniu. vt suō credat lāguori. q̄
si securus. qd absit. a prelato fieret iuste ar
gumētu assumeret salvatoris. q̄ perfidis
iudeis ei nō credentib⁹ dixit. Simili nō
creditis operib⁹ meis credite. Qpa enim
q̄ ego facio testimoniu phibēt de me. Il
lud sane ēaduertēdū. q̄ sicut de⁹ veritas
est infallibilis. ita ille ver⁹ dei famul⁹ p̄ci
pue in hoc esse cognoscit. q̄ in dictis fact⁹
q̄ suis verax esse inuenit. Sed quenā
cā est qd nonnullis etiā ver⁹ non credat.
Profecto h. ideo ē. vel q̄ aperte mali sune
vel q̄ suspecti habent ut sint mali. ea pre
sertim malicia q̄ mēdaces esse p̄suerūt.
Si enī veritas vbiq̄ in oībus. et semp se
quenda ē. et oē mendaciū ūrum ē veritati
qm̄ sicut lux et tenebre. pietas et impietas.
iustitia et iniq̄tas. pētū et recte factū. sani
tas et imbecillitas. vita et mors. ita inē se
sunt veritas mendaciūq̄ ūria. sit sane ut
q̄ mendaces esse soliti sūt. nec ipsa eis cre
dat veritas. Et qm̄ egrotantiū ūuetu
do ē appetere noxia et sue infirmitati con
traria. ne eoz forte indebito satissim ap
petitui notanter adiecit. Sed tñ vtz illi
dolori. qd delectat expedit. si nō est cer
tū medic⁹ cōsolat. Scriptū ē enī in ppria
cā aduocatiū quere. qm̄ nemo idone⁹ u
det in causa propria. Et hoc idcirco ētū
q̄ vnuſquisq̄ aliena meli⁹ iudicat q̄ sus
tum q̄ sibup̄ pl⁹q̄ debeat compatiens
et misericors est. tñ deniq̄ vt de egrotis
dicam⁹. q̄ propter egritudinē rō occupa
ta est. ad iudicandū. tact⁹ ad pulsū dis
cernēdū. oīs deniq̄ vt⁹ motiva ad opan
dum. Et ideo l̄ credendū sit eoz verbis.
non tñ repente eoz est acquiescendū desi
derijs. Nam sicut ceteros. ita et famulos
dei cōtentant illicita desideria. quare meri
to iubet. Et si nō est certum medic⁹ eon
solatur. et querat ille. qui de incerto faci
at certū et debita infirmitati adhibeat
media. Neq̄ subueniatur non voluptrati
obediat. fiatq̄ ipse dei famul⁹ ob ipsum
sanitatis remedium ad dei seruitia exequē
da habilior. Nam licet virt⁹ iuxta aposto
lum Paulum in infirmitate perficiatur.
per constantie. s. et patientie ostensionem
multa tamen sunt opera virtutis que per
egrotos exerceri minime possunt. Min⁹
enī orare. minus contemplari. minus
omnia pietatis exercere obsequia. minus

deniq; ea ipsa omnia, quibus rei publice
occurrit monasterij, possunt infirmi ope-
rari, quare ut ad hec talia fiant aptiores
de periti medici consilio quoad fieri pos-
sit, qd celerrime fiant robustiores.

Lectus qdagesimus octau⁹ Augustin⁹

Dicit eant ad balnea, siue quoq; ire
necessa fuerit, min⁹ qd duo vel
tres. Et ille qd habet aliquo eun-
di necessitatem, cum quib; preposit⁹ ius-
serit ire debet.

Lometu qdagesimū octauū Ambrosi⁹

Qadruplex est cā quare non mi-
nis qd duo vel tres ire fratres de-
bent, quoq; eis ire necessa fue-
rit. Prima quidē ut sacri euangelij conse-
quamur effectuz. Aut enun dōmin⁹, vbi
cūq; fuerint duo vel tres cōgregati in no-
mine meo, in medio eorū ego sum, quod
non in statu solum, sed etiā in incessu po-
test conuenienter adimpleri, quoniā quē
admoduz qui simul cōmorant̄, ita qd
simul profiscuntur, in nomine possunt
saluatoris conuenire, ceu discipulis eun-
tibus emaus contigit, qui propter eorū
sanctam mentium vniōnem non solū spi-
ritualem consolatorem, sed corporalē eūz
eis christū meruerunt de sua resurrectio-
ne habere doctorem. Secunda propter so-
latium consequendum. Nam si nulla sine
socio, vt tria sapientum sententia est, io-
cunda est possessio, quale potest vnuus so-
lus habere solatium. Etenim sic vnuus so-
lus carbo succendi non potest, ita nemo
solus affici solamen non potest. Tertia ē
propter evitanda pericula. Nam in preci-
pitum in latronem, in suffocationem, in
ferarum deuorationem, in diuersa egritu-
dīnum genera et in alia innumera mala
quis solus incedens iucurrere posset, que
associatus facile evitaret, a sapiente per-
inde scriptū est, ve soli qd si ceciderit non
habet subleuantem. Quarta est propter
bone fame testimonij, facile enim est quē
piam solū criminari, facile detractionis ia-
cula in solū iaciunt. Eteni hoies cū vidēt
ex monasteriū monachū solū incedentez,

mox ad infamie verba prumpunt dicen-
tes, iste vel aliquid de monasterio aspor-
tauit vel tāq; impudic⁹ scortum querat,
vel superiori rebellis fugam accepit. Vel
alterius generis facinoris quidpiam per
petrauit. Alij vero honestius sub figura
loquentes qd nutantes aiunt, quid iste pi-
scis extra aquam facit. Et eo pacto non
tm sibi, sed totum est religioni infamie et
scandalō. Ob eam rem etiam si vir max-
ime sit sanctitatis ne sui ac religionis ma-
culet famam, mirum modum solitarium
incessum sibi cauere debet. Nec prop̄
fictam humilitatem, aut contemptum sui
aut sensum proprium contemnere famaz
Debet, quoniam, vt christus inquit, male
dictus homo qui negligit famā suaz. Et
rursus, qui negligit famam suam crude-
lis est. Hinc preceptor noster in sermone
primo de vita clericorum ait, Nolo vt ali
quis de nobis inueniat male viuendi oc-
casione. Prouideamus enim bona, vt
ait Apostolus, non solum coram deo,
sed etiam corā hominibus, propter nos
conscientia nostra sufficit nobis, propter
nos fama nřa non pollui, s; pollere debet
in vob. Lenete inquit qd dixi atq; distin-
guite, due res sunt, pscia qd fama, pscia ti-
bi, fama primo tuo, qd addit. Qui fidens
pscie sui negligit famā suā crudelis est, et
maxime in loco isto posit⁹ de qd dicit apo-
stolus scribēs ad discipulum suū, Circa
teipm bonoz opm piebe exemplum, et in
fimone secundo de cōi vita clericorum ab
aplica etiā ex oris⁹ auctoritate dicit, Spe
etaculū faci sum⁹ mūdo angel⁹ et hoib⁹.
Qui nos amant querūt qd laudēt in no-
bis. Qui autē nos oderūt detrahunt nob̄.
Nos autē in vtroq; medio pscituti adiu-
uante dño deo nostro, et vitam nostram et
famam sic custodire debem⁹, vt non cru-
bescant a detractorib⁹ laudatores. Et in
li, de sancta virginitate inquit, Non au-
diendi sunt siue viri siue feminine, qd quan-
do reprehensi in aliquo negligentia sua, p
quam fit, vt in malam veniant suspitionē
vnde suam vitam longe abesse sciunt, di-
cunt coram deo sufficere conscientiam, ex-
timationem hominum non imprudēter
solum, verū crudeliter contemnentes cū
occidunt animas alioz, siue blasphemias
viam viam dei, quibus fm suam suscipio